(2) *CALATHUS UNUS FUCUS BONAS HABEBAT NIMIS, q. d.* Fucus unus calathus que bonæ erant, erant optima, id est, sapidissima, quæ maturæ et præcoce: fucus vero alterius calathus, que erant male, erant pessime, id est, insipidissima calathus, quæ immaturæ et aridae erant, vel quæ esse contraria, vel quæ vento percussa aride erant et excessu, vel quæ corrosa a vermis, ut nauseam moverent, etc. Hoc fucus discrimen agnoscit propheta, tum ex fucum formâ et specie, tum ex indicio Domini, qui fortè easdem quoque ei gustandas dedit. Propterea enim bonitas vel mali-tiam fucus sapore et gustu videbas prophetam. Non obstat quid aut: *Quid tu vides?* El dixi: *Fucus, fucus bonas.* Tz enim vides non excludit gustatum, tum quia visus sapere generaliter sumitur pro quovis sensu; tum quia zedas tantum significat hæc fucus prophete objectas fuisse; non reipsa, sed per visionem et imaginationem, in quâ partim eas videre, partim gustare sibi videbas prophetam. Prior calathus transmigrantum felicitatem, alter remanentum cladem significabat, ut iam dixi. Sic Homerus dicit Jovem habere duo dolia, unum feliis et infelicitatis, secundum mellis et felicitatis; et nunc ex hoc, nunc ex illo hominibus proprie, citat hunc Homerius locum Plutarch. ad Apolloniu.

Nota catachesis, *bonas*, id est, dulces et melleas. Apposita verēda Transalpinus quidam veniens in Italian, cùm nunquam ante fucus recentes vidisset, ut primus inter alios fructus eis gustavit, bursas melles plenas indigitavit. Verè Passeratus in fico:

Fucus habet lactu nivei rutilique saporem.
Mellis, et ambrösia similes cum nectare succos.

Tropoli quidam apud S. Hier., et Glossa: Duo hi

calathi sunt duæ civitates, una Dei, altera diaboli; secundum, sunt Christiani et Judæi; tertio, sunt electi et reprobri, sive gehenna et cælum; quartio, ut Lyrae, sunt religiosi boni et mali; hi enim sunt quasi in templo Domini, et terrestri paradise Dei, ut ait B. Petrus Damiani, serm. de S. Nicola, ut fucus et fructus celestes proferant offerant Deo. Hinc rectè ad S. Aug. epist. 157, tom. 2: *Sicut non inneni metiores ita qui in monasterio defecerunt. Ita Pelagius, Eutyches, Nestorius, Joannianus, Lutherus, Baculus, Petrus Martyr, fuerunt monachi; sed apostolantes facti sunt heresiarchæ. Simili de Athosensiæ apud quos vivit sapientia et probitas*, dixit Plutarch. in Vita Dionis: *Eos aut esse optimos aut pessimos, addidit: Sicut Attica præstantissimum mel, sic et exstite venenum propinquum. Notandum est quid scribit Columella, lib. 5, fucus, que non matuerunt nec dulcescant, ex arbore excutientes esse, ne arbor depravetur aut exarcet; ita à religione excutientes sunt qui genitum ejus spiritum non sicut, calore devotionis ejus non haurient, ut in perfectione maturescant et dulcescant; aliqui enim hi catores ineficiunt, et religioni ingens vel detrimentum vel exitum afferent. Hoc maxime in novitio servandum est, a quibus quasi à radice pententia religiosi vel profectus, vel defectus; in his ergo vel admittendi vel repellendi magnus adhibendus est delectus, magna cura, ut dicere solebat B. Theresia. Hi deinde maxime exercendi sunt in studio tum mortifications, tum orationis, ut semper cogitent se versari in religione quasi in templo, in quo quasi in quadam terræ (ut ait Climacus), in proximitate Dei et angelorum. Hoc est quid auctor suo documento docuit S. Petrus, ut refert S. Clemens epist. 1 ad Jacobum fratrem Domini: *Instructus (Petrus, ait Clemens) actus sua vita omnia horâ custodire, et in omni loco Deum respicere; firmare scire cogitationes matris cordi suo advenientes, mos ad Christum attidere. Rursum apertissime et propriissime fucus optimas sunt, qui se cum Christo disciplina et cruce iuncti immisso sponte subidunt, pessimas sunt, qui disciplinam et crux abuent et excutient.**

UT SOLEN FUCUS ESSE PRIMI TEMPORIS, non veris; per enim non dat maturas fucus. Fucus ergo prima temporis sunt quas primo maturas profert et dat arbor, et aura, putat astas; quæ præcoce dicuntur, suntque dulcisissima, quia primogenita, in quâ suum succum et vires profundit arbor; ita ut quasi senescens et efficta serotinas fucus det languidas, iugispidas et imperfetas, ut hic in Italâ certinum et gustamus. Pro quo nota: Duplices sunt fucus: alia enim sunt, quæ dant fructus semel in anno, scilicet in septembri, tunçque proprium est fucus tempus; alia eos dant bis quotannis, scilicet primos in Junio, serotinos in

VERS. 5. — *Sicut fucus, etc.* Agnosco aliquem in conum, est illi favere et benevolentia sive misericordia prosequi, q. d. : Ut fucus iste suaves sunt, et illas protibus habeo; sic agnosco pro bonis captivos qui cum Iechoniam abducti sunt in Chaldeam: eos vero qui Ierosolymis sunt, pro perversis habeo.

VERS. 6. — *Et ponam, etc.*, id est, aspiciam eos oculo clementi et misericordi. Hebraismus. *Anicabro, vel, instaurabo* (1), id est, dabo illis sedes stabiles, et

septembri. Omnis enim fucus dans fructus in junio, est bifer; dat enim secundos in septembri; sed priores junii longè meliores sunt posterioribus in septembri, et haec vocantur praeoccae, et primi temporis. Aliae fucus, que tantum dari fructus in septembri, priores pariter fructus dari meliores posterius. Ratio est, quia fucus cum sit calida, calorem solis exigit; unde quod calidior est sol, ut initio septembri, eò meliores sunt fucus; declinante vero sole in octobri, minus bona sunt fucus, quia minore solis ardore coquuntur. Denique sicut fucus animalium primi posterioribus tam specie quam robori, indole et pretio antecedunt, sic fucus primae astas posterioribus septembri a toto genere praestant, et specie, et magnitudine, et novitate, et sapore vel reali, vel apprehehendo longiori et avidam sibi expectationem; unde et majori sunt in pretio, plurisque venient.

Porro aposito iustus comparatur fucus bonae: primo, sicut fucus fert dulces, ita et iustus; secundo, sicut fucus parum crescit in altitudine, ita iustus est humilius; tertio, fucus pro floribus reddit fructus, bisque in annis dari fructus, scilicet heus praecoxus et fucus maturus, ita iustus totus est in fructu bonorum operum; quartu, fucus amplius foliis umbrarum facta, ita iustus sua charitate aliis juvat et protegit; quinto, fucus alteri arbori inseri nequit, ob extiam suam dulcedinem quam deserere negat, ita iustus in nulo homine, sed in solo Deo recubunt; sexto, fucus decorata arecet, et fructum non redit; si iustus nisi tegatur conversatione honesta, fructum cum proximis non faciet. Ita nosler Salomon, tom. 7, tract. 21.

Denique a fico potissimum quam à pyro, pomu, etc., vocu hoc desumpta est, quia in Iudea crebriter sunt fucus, ejusque felicitas erat aduersa sub rite et fico sub, uti sape at Script. Et aliud putari fucus in Palestina esse primos anni fructus. Sed hoc falsum esse Romae interlexi ex Palesiis, qui Hierosolymis natu sunt; asseruerunt enim, ibidem ante heus produci pruna, pepones, cucumeres, etc. (Corn. à Lap.)

(1) Illos in patriam revocabo, ubi pristines orthes sedesque illi restitui, in posterum minime destruendas. Nihil illis hinc Babylonis captivitatem simile eveniet. At, inquit, nomine supremae Iudeorum exercitio super Romanis, quia tamdui producta est, et adhuc perseverat, emendum cum mundo exitum habuita, nonne major Babylonica calamitas est? Quia ratione cum divinis hujus loci, et capit. 25, 4, promissionibus ea conciliatur? Respondeo, si plerique veteris Testamenti vaticinia, ea presertim, quæ à prophetae ante captivitatem edita sunt, in Messia desiderare, atque ad Iudeos adhuc pervercias minime pertinere. 2^a in primo Scripturarum et Spiritus

CAPUT XXV.

1. Verbum, quod factum est ad Jeremiam de omni populo Iuda, in anno quarto Joakim filii Iosias regis Iuda (ipse est annus primus Nabuchodonosor regis Babylonis):

2. Quod loentus est Jeremias propheta ad omnem populum Iuda, et ad universos habitatores Ierusalem, dicens :

3. Depuis la treizième année de Josias fils d'Ammon, roi de Iuda, jusqu'à ce jour, il s'est passé vingt-trois

CHAPITRE XXV.

1. Parole qui fut adressée à Jérémie, concernant tout le peuple de Iuda, la quatrième année de Josias fils de Josias, roi de Iuda, qui est la première année de celle de Nabuchodonosor, roi de Babylone.

2. Et que le prophète Jérémie annonça à tout le peuple de Iuda et à tous les habitants de Jérusalem, en disant :

3. Depuis la treizième année de Josias fils d'Ammon, roi de Iuda, jusqu'à ce jour, il s'est passé vingt-trois

augebo illis liberis et opibus

VERS. 8. — CERTE, Hebr. : *Hac enim dicit Dominus.* Per parenthesis legendum. Qui habitant, etc., id est, qui fugerint in Egyptum metu Chaldeorum 2 Reg. ultimo.

VERS. 9. — COMMOTIOMEN, sive tremorem. Vox Hebreæ significat motum qui de loco ad locum subinde fit; quia est cùm præmetu diffugimus, et in alia atque alia loca concedimus. Significat etiam metum, cuiusmodi est cùm animo fluctuamus, et quid facere debemus nescimus. Juxta secundam significacionem locu ita exponentur: Tradam vos in metum omnibus regnū, id est, faciam ut meq[ue]nt me omnia regna, audita calamitate vobis irrigatā à me proper transgressionem vestram. Dabo, inquit, eos in tremorem omnibus regibus; hoc est, omnes reges regnum exterorum concutient metu, cùm audierint que acciderint illis Iudeis; verentes ne talis ipsa eorumque populis aliquæ ratione contingat. In opprobrium, id est, malè audient ab externis populis quod Deum sum deseruerint. In PARABOLAM, id est, infelices et calamitosos comparabant exteri Iudeis. In PROVERBIUM, seu fabulam, id est: Omnes quotidianis sermonibus usurparibus calamitatē et improbatim Iudeorum. In MALEDITIONEM, id est, cùm exteri volent malè precari alicui, dicent: Contingat illi ut Sedece regi Iuda, et suis. (Similia vid. tum in hoc libro passim, v. g., 42, 18, tum Deut. 28, 37, et Iosai. 65, 15.)

sanei proposito unicam esse gentem et Iudeos, cùm ab electa genti dignitate nondum excidissent, et Christianos. Nobilissima promissiones, quæ ad Hebraicam gentem spectabant, post Iesum Christum ad Christianos transiunt, Iudeos ad extraneas gentes conditionem reiecunt. Veri promissiones heredes sunt Iesu Christi discipuli. Quamobrem, ut vaticinio Jeremie veritas constet, illud sollemmodo docendum est, Judios ex Ciro ateate usque ad Christianum patris in sedibus communioris esse, a nemine pulsos avulsos, ut alio abigerentur; ut post Iesu Christi tempora, verum Ierusalem, Israelem Dei, Christianos, non Judeos limbis clausos, sed in omnibus orbis partibus effusos, ex prophetarum vaticiniis, nulla non attate forruisse. Ecclesiast. à Iesu Christo super prophetarum Apostolorumque fundamenta constitutum, anquam ruisse; ac Dei promissionem, quæ latè patet, certissimam fidei impieri: Reducam eos in terram hanc; et adiudicabo eos, et non derastram: et plantabo eos, et non ecellam. 3^a Denique, nisi satis esse videatur haec responsio, enijs vim facie quivis sentiat, dice, horum vaticiniorum fidem certis conditionibus adstrictam esse, ac tunc implendant, ubi Iudei constanter Dominum sequerentur; his vero debita Deo officia negligebantur, par fuisse ut hujusmodi promissionum fructum ipsi non sentirent. (Calmet.)

3. A tertio decimo anno Iosias filii Amon regis Iuda, usque ad diem hanc, iste tertius et vigesimus annus: factum est verbum Domini ad me, et locutus sum ad vos de nocte consurgens, et loquens, et non audiens.

4. Et misit Dominus ad vos omnes servos suos prophetas, consurgens diluculo, mittentes: et non audiuntis, neque inclinatis aures vestras ut audiatis,

5. Cùm dicaret: Revertimini uniusquisque à via sua mala, et à pessimis cogitationibus vestris: et habitabit in terra quam dedit Dominus vobis et patribus vestris, à seculo et usque in seculum.

6. Et nolite ire post deos alienos, ut servatis eis, adoraretis eos: neque me ad iracundiam provocatis in operibus manuum vestrarum, et non affigam vos.

7. Et non audiuntis me, dicit Dominus, ut me ad iracundiam provocaretis in operibus manuum vestrum, in malum vestrum.

8. Propterea hoc dicit Dominus exercitum: Pro eo quod non audiatis verba mea:

9. Ecce ego mittam, et assumam universa cognationes aquilonis, ait Dominus, et Nabuchodonosor reges Babylonis servum meum: et adducam eos super terram istam, et super habitatores ejus, et super omnes nationes quæ in circuitu illius sunt: et interficiam eos, et ponam eos in stuporem et in sibulum et in solidutes sempiternas.

10. Perdampique ex eis vocem gaudii et vocem letitiae, vocem sponsi et vocem spouse, vocem mole et lumen lucerne.

11. Et erit universa terra hæc in soliditudinem et in stuporem, et servient omnes gentes istæ regi Babylonis septuaginta annis.

12. Cùmque impleti fuerint septuaginta anni, visitabo super regem Babylonis, et super gentem illam, dicit Dominus, iniquitatem eorum, et super terram Chaldeorum: et ponam illam in solidutes sempiternas.

13. Et adducam super terram illam, omnia verba mea quæ locutus sum contra eam, omne quod scriptum est in libro isto, quecumque proficeret Jérémie adversum omnes gentes;

14. Quia servirunt eis, cùm essent gentes multæ, et reges magni: et reddam eis secundum opera eorum, et secundum facta manum suarum.

15. Quia sic dicit Dominus exercitum Deus Israel: Sum calicem vini furoris hujus de manu mea: et propinquabis de illo cunctis gentibus, ad quas ego mittam te.

16. Et bibent, et turbabuntur, et insaniant à facie gladii, quem ego militum inter eos.

17. Et accepti calicem de manu Domini, et propinquis cunctis gentibus ad quas misit me Dominus:

18. Ierusalem, et civitatis Iuda, et regibus ejus, et principibus ejus: ut darem eos in soliditudinem, et in stuporem, et in sibulum, et in maledictionem, sicut est dies ista.

ans, et le Seigneur m'ayant fait entendre sa parole, je vous l'ai annoncée avec empressement; et vous ne m'avez point écouté;

4. Et le Seigneur s'est empressé de vous envoyer tous les prophètes ses serviteurs; et vous n'avez point écouté, et vous n'avez point soumis vos oreilles pour l'entendre,

5. Lorsqu'il disait: Que chacun de vous se retire de sa mauvaise voie et du dérèglement de ses pensées criminelles, et vous habiterez de siècle en siècle dans la terre que le Seigneur vous a donnée, à vous et à vos pères.

6. Ne contre point après des dieux étrangers pour les servir et les adorer, et n'irritez point ma colère par les œuvres de vos mains; et je ne vous affligerai point.

7. Cependant vous ne m'avez point écouté, dit le Seigneur; et contre moi vous n'avez irrité par les œuvres de vos mains, pour attirer sur vous tous ces maux.

8. C'est pourquoi voici ce que dit le Seigneur des armées: Parce que vous n'avez point écouté mes paroles,

9. Je prendrai tous les peuples de l'aiguillon, dit le Seigneur; je les enverrai avec Nabuchodonosor, roi de Babylone, mon serviteur, et jo les ferai venir contre cette terre, contre ses habitants, et contre toutes les nations qui l'environnent; je les ferai passer au fil de l'épée; je les réduirai l'étonnement et la fable des hommes; et je les réduirai en éternelles solidutes.